
2014

4

foto: Miroslav Koláček



ZASTUPITELSTVO OBCE

Zpravodaj obce Dříteň 4/20142

Usnesení 

č.1/2014 z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Dříteň, IČO 244 830, konané 
dne 4. 11. 2014.

Zastupitelstvo obce Dříteň na základě mandátové komise pro ověření platnosti voleb o volbách do 
zastupitelstva obce a ověření platnosti osvědčení o zvolení člena zastupitelstva složilo slib.
Zastupitelstvo obce po projednání:
I. Bere na vědomí
a) složení slibu všech členů zastupitelstva podle § 69 odst. 2 zákona o obcích
b) volbu veřejným hlasováním 

II. Určuje
a) ověřovateli zápisu paní Jitku Matouškovou a pana Karla Tůmu  a zapisovatelkou paní Evu Zimovou
b)  předsedou volební a návrhové komise pana Jaroslava Tůmu a členy Mgr. Kateřinu Rušínovou a pana 

Josefa Samohejla
c)  v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích, že pro výkon funkce starosty obce bude člen 

zastupitelstva dlouhodobě uvolněn

III.  Schvaluje 
a) program ustavujícího zasedání dle pozvánky včetně jeho doplnění
b) zřízení finančního výboru a kontrolního výboru, oba výbory budou tříčlenné 
c) rozpočtovou změnu číslo 12 dle přílohy

IV.  Volí
a)  v souladu s §84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích 

Josefa Kudrleho  starostou obce 
Miroslava Lébla  místostarostou obce 
Jaroslava Tůmu           členem rady obce 
Karla Tůmu           členem rady obce 
Jaroslava Prokopa členem rady obce

b)  v souladu s § 84 odst. 2 písm. 1) zákona o obcích 
Libora Waldhausera předsedou finančního výboru 
Milana Smékala  předsedou kontrolního výboru

V. Stanoví
a)   v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích a dle nařízení vlády č. 459/2013 Sb. měsíční 

odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto:
  místostarosta  5.000,- Kč,
  člen rady 1200,-  Kč,
  předseda výboru 500,- Kč,
  člen zastupitelstva bez dalších funkcí 450,- Kč,
b)   v souladu s § 77 odst. 3 písm. b) a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, že při souběhu výkonu dvou či 

více funkcí se odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytne jako součet měsíčních odměn 
stanovených pro jednotlivé funkce ve výše uvedeném bodě a). Souběh funkcí se netýká místostarosty 
a členů rady.

c)   v souladu s § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n)  zákona o obcích, že měsíční odměny za výkon funkce 
neuvolněného člena zastupitelstva se budou poskytovat ode dne 5. 11. 2014.

V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne složení slibu.

VI. Zastupitelstvo obce ukládá starostovi obce svolat do 30-ti dnů radu obce.

Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva



Vážení spoluobčané!

Dovoluji si Vás oslovit v souvislosti s letošními komunálními volbami do Zastupitelstva obce Dříteň. Svými 
hlasy jste dali zřetelně najevo, že nastoupená cesta před čtyřmi roky byla správná. Do nového zastupitelstva 
byli zvoleni téměř všichni bývalí zastupitelé, kteří se rozhodli kandidovat i letos. Na základě Vaší volby byla 
dojednána koalice stran ODS a Strany pro lepší rozvoj obce a na ustavujícím zasedání byly zvoleny orgány 
obce.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem voličům, kteří dali hlas kandidátům na kandidátce jak Občanské 
demokratické strany, tak kandidátům Strany pro lepší rozvoj obce. Zvláště pak děkuji těm, kteří dali hlas 
mně jako starostovi obce a tím mě v této funkci podpořili. Musím říci, že si Vašich hlasů vážíme a jsou pro 
nás zavazující.

Každé volby určitým způsobem občany rozdělují. Přál bych si, aby se nám podařilo, tak jako před čtyřmi lety, 
oprostit se politikaření a společnými silami směřovat k dalšímu rozvoji naší obce a vytvářet tak podmínky  
k co nejlepšímu životu našich občanů. Zároveň bych chtěl všem zastupitelům a funkcionářům, kteří již svoji 
funkci a mandát nevykonávají, co nejsrdečněji za jejich práci v minulém volebním období poděkovat.

Přeji Vám všem jménem svým, Rady a Zastupitelstva obce Dříteň, klidné vánoční svátky a do roku 2015 
hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů.

starosta Kudrle Josef

Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 3

ZASTUPITELSTVO OBCE  / OSLAVEnCI

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM
Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence  
s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. Pokud si někdo nepřeje být  
zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

Narozeným v leDNU:
Václav Mikolášek Velice   2. 1. 75 let

Josef Bouda Velice 19. 1. 92 let

Anna Jeřábková Dříteň 22. 1. 70 let

Jaromíra Novotná Dříteň 26. 1. 85 let

Narozeným v úNOrU:
Josef ridvan Dříteň  13. 2. 70 let

Jiří Štěpánek Malešice 22. 2. 70 let

Jaroslava Kolaříková Chvalešovice 24. 2. 70 let

Narozeným v BřeZNU:
Marie Nováková Radomilice 1. 3. 80 let

Květoslava Sýkorová Záblatí 15. 3. 92 let

Josef Plojhar Dříteň 19. 3. 75 let

Marie Tesařová Chvalešovice 21. 3. 92 let 

                            Všem oslavencům přejeme vše nejlepší 
                         a hlavně hodně zdraví do dalších let!



Zpravodaj obce Dříteň 4/20144

mateřská škola dříteň

Vážení spoluobčané, 

nový školní rok 2014/2015 je v plném proudu. Během prvních měsíců jsme společně s dětmi podnikli 
několik výletů. 

Hned druhého září přišla nabídka z kulturního domu ve Vodňanech na promítání filmu Šmoulové 2. Bylo to 
příjemné překvapení na začátek školního roku.
Třída Sluníček byla v září na exkurzi v kravíně v Municích. Viděli jsme, jak krávy rostou od narozených telat 
přes „kraví školku“, „kraví školu“, „kraví dorostenky“ a nakonec „kraví mamky“ čekající na otelení. Neunikl 
nám ani býk Mates a kozičky, které si mohly děti pohladit a nakrmit. 

Sluníčka a Žabičky vyrazily také do lesa na houby. Sluníčka 
vyrazila autobusem na tzv. Křovinsko. 
    
Žabičky absolvovaly tůru do nedalekého lesa u Dřítně. Houbové 
úlovky byly opravdu veliké.
K podzimu v mateřské škole tradičně patří i cesta za pokladem. 
Třída Berušek cestu nazvala „Putování za podzimním pokladem“ 
a třída Žabiček „Putování za skřítkem Podzimníčkem“. Děti si 
cestu moc užily, pochutnaly si nejen na pokladu, ale i na buřtíkách. 
Třída Sluníček vyrazí na hledání pokladu koncem listopadu.  

Podzimní představení v mateřské škole

1. září navštívili mateřskou školu dva klauni. Byli součástí slavnostního otevření staronové prodejny potravin 
ve Dřítni. Díky nevlídnému počasí přišli klauni za námi do mateřské školy. Při jejich vystoupení byla velká 
legrace a každému z dětí přinesli pytlík s překvapením a dobrotami od COOPu.

17. září jsme přivítali v naší mateřské škole maňáskové divadlo Šikulka, které nám přivezlo tři pohádky plné 
poučení. Viděli jsme vybíravou holčičku, lakomou holčičku i zlého krále. Jak už to v každé pohádce bývá, 
vše dobře dopadlo, holčičky se polepšily a nad zlým králem zvítězilo dobro a láska.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 5

mateřská škola dříteň

Písničkové pořady hudebního divadla Bambiny jsou u nás v MŠ oblíbené. 23. září jsme si mohli i tentokrát 
spolu s opičkou zazpívat písničky o zvířátkách v hudebním představení „Opička v cirkuse“. Prostřednictvím 
písniček nás navštívil velbloud, lev či medvěd, s pejskem si někteří kamarádi dokonce zacvičili. Viděli jsme 
klauna, který žongloval s míčky, provazochodce a v závěru jsme se všichni při písničce shodli, že „máme 
rádi zvířata“.

Všichni dobře známe pohádku „O kůzlátkách“, tentokrát nám ji přivezlo 31. 10. oblíbené divadlo LUK. Herci 
vtáhli do děje všechny děti i dospělé. Užili jsme si spoustu legrace, ale i strachu z lstivého vlka. Další, 
tentokrát Vánoční pohádka, nás čeká 25. 11. přiveze nám ji divadlo Zvoneček a odstartuje tak předvánoční 
čas v mateřské škole.

Srdečně zveme všechny maminky s dětmi na mateřské dovolené na naše další divadelní představení. 
Program divadelních představení najdete na webových stránkách školy.

Drakiáda

V letošním školním roce uspořádala mateřská škola drakiádu společně s členkami SRPDŠ. Drakiáda se 
konala na hlavním fotbalovém hřišti, za což fotbalistům moc děkujeme. Měli jsme spoustu místa nejen 

na pouštění draků, ale i na dvě překážkové dráhy. 
Na konci každé dráhy byl velký papírový drak  
a v něm malá „dračí“ odměna. Na hřišti byla ještě 

dvě stanoviště, kde na děti čekala sladká odměna. 
Na jednom za stanovišť měly děti možnost vyrobit 
si papírového draka tzv. na vlastní pohon. Tito 

draci nepotřebovali vítr, k létání jim postačil rychlý 
běh majitele. Na posledním stanovišti čekal na děti 
drak Dříteňák. Neměl barevný ocásek a tak mu děti 
přivazovaly třásně z krepáku a každý z dětí se na 
draka podepsal, nebo mu nakreslil obrázek. Když byl 

drak hotový, vypustily ho děti do světa. Kdo ví, kam 
letos doletí. 
Celé odpoledne nám zpříjemňoval písničkami pro 
děti pan Ryszawý, za což mu všichni moc děkujeme. 
K podzimu také patří opékání buřtů, jablek a brambor, 
všeho jsme si užili do sytosti.  



Zpravodaj obce Dříteň 4/20146

mateřská škola dříteň / základní škola dříteň

Obec Dříteň získala dotaci na výměnu oken, zateplení a novou fasádu základní školy. 14. 11. začala první 
fáze výměny oken v 1. patře budovy a 23. 11. byla výměna oken dokončena. Výměna oken byla opravdu 
nutná, neboť rámy u starých oken začaly uhnívat, takže jsme museli některá okna přišroubovat, aby 
nebyli ohroženi naši žáci. S tím taky souviselo špatné těsnění a únik tepla z budovy. Zároveň s okny dojde  
v prosinci k výměně starých vchodových dveří za nové. Budeme moci lépe zabezpečit budovu školy před 
vniknutím nežádoucích osob, a tak lépe ochránit bezpečnost dětí. Na vchodové dveře bude nainstalován 
kamerový systém, abychom tak měli přehled o tom, kdo a proč chce školu navštívit.

Kvůli náročnosti prováděných prací jsem musela přikročit k vyhlášení ředitelského volna na 14. 11. a 21. 11. 
Z organizačních a technických důvodů nebylo možné sloučit výuku s výměnou oken.

Na jaře pak dojde k zateplení budovy, a jak jsem napsala v nadpisu, škola dostane nový kabát. 

Už se všichni těšíme, jak naše škola bude pěkně vypadat.

Učitelé na naší škole chtějí učit moderně, a proto se se zájmem seznamují s novými alternativními metodami 
výuky. Nelitují svého volného času ani o víkendech a účastní se seminářů, kde se novými metodami učí učit.
Paní učitelky K. Rušínová, J. Herinková a E. Tenglová začaly navštěvovat semináře Sfumato® (Splývavé 
čtení®).

Co to vlastně Sfumato je?

Splývavé čtení je čtení pro všechny děti, které mají zrak, sluch a hlas, jak říká autorka metody PaedDr. 
Mária Navrátilová. Vychází se z toho, že lidská řeč je „zpívavá“. Dítě musí projít intonačním vývojem tak, že 
se naučí tvarovat a barvit hlas při dodržování hygienických požadavků. Dokonale rozlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky, pečlivě vyslovuje a zároveň si uvědomuje, co říká.

Při učení se technikou Sfumato se zabraňuje dvojitému čtení, dítě díky ní čte plynule a s porozuměním. 
Po stránce fyziologické se tvoří „půda“ pro správné dýchání a umístění tónu v dutině ústní. Dítě dokonale 
rozlišuje dlouhé a krátké samohlásky, naučí se pečlivě vyslovovat. Prolíná v sobě pedagogiku, psychologii 
i neurofyziologii.

Metoda se do českého školství dostala v roce 1992. Předtím se využívala jen jako metoda nápravná. Nyní 
se autorka snaží, aby ji používaly všechny školy. Zatím je zcela v kompetenci ředitelů, jakou metodu čtení 
ve svých školách zvolí.

Čtení s porozuměním je ukryto v rychlosti zpracování nervovou soustavou. Metodika Sfumato umožňuje 
dítěti zvolit vlastní tempo učení. Klade důraz na individuální přístup s respektováním věkových zvláštností. 

NAšE škOLA OBLékNE NOVý kABát

ALtErNAtiVNí MEtOdy Výuky

Všichni účastníci Drakiády byli na závěr odměněni medailemi za 
krásné Draky. 
       
Je před námi krásný předvánoční čas. Přejeme Vám, ať jej strávíte 
v co největší možné pohodě a prožijete v něm nezapomenutelné 
chvilky se svými dětmi. 

Za mateřskou školu vedoucí učitelka Romana Píchová



Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 7

základní škola dříteň

Prožitek při učení je zajištěn i provázáním s výtvarnou výchovou, bohatě se využívá dramatizace a díky ní 
děti baví se učit, proto jsou pozorné, soustředěné a aktivní. Čtení pak jde samo!

Díky metodice Sfumato čtou i dyslektické děti plynule a s porozuměním, vytvářejí si návyk pro správné 
dýchání a umístění tónu v dutině ústní.

Paní učitelky zatím při výuce využívají jen některé prvky, ale od příštího školního roku se touto metodou 
budou moci učit i naši prvňáčci. 

www.sfumato.cz

Letošní první třída se učí nově matematiku. Paní učitelka 
Tenglová prošla školením, kde se seznámila s metodou pana 
profesora Hejného. 

Zatímco běžně učitel nejdříve vyloží látku a poté ji ilustruje v praxi, 
nová výuková metoda tento postup obrátila. Děti k pochopení 
dovádí od konkrétního příkladu. Podle pana profesora Hejného 
je účinnější postavit matematiku na životním zážitku a dobrém 
pocitu z nalezené odpovědi na zajímavou úlohu. Vychází  
z předpokladu, že úlohu, kterou dítě samo vyřeší, si zapamatuje 

lépe než informaci, kterou mu učitel předkládá jako hotovou věc. Metoda je založena na tom, že dítě uvede 
do prostředí (asi jako kdybyste je pozvali k vám domů) a v tom se pohybují a řeší různé úlohy.

Hejného metoda je založena na respektování 12 klíčových principům, které skládá do uceleného konceptu 
tak, aby dítě objevovalo matematiku samo a s radostí. Vychází ze 40 let prováděných experimentů  
a prakticky využívá historické poznatky, které se v dějinách matematiky objevují od starověkého Egypta až 
do dnešních dnů.

Ministerstvo školství novinku podporuje. Podle mezinárodních srovnání totiž české děti v matematice 
pokulhávají a metoda Milana Hejného může být správným krokem nejen při řešení rovnic.

http://www.h-mat.cz/hejneho-metoda

HEJNéHO MEtOdA

Již druhým rokem spolupracujeme s VOŠ SPŠ automobilní 
a technickou, která realizuje projekt Podpora technického 
vzdělávání žáků základních škol. Žáci 8. třídy se ve čtyřech 

projektových dnech seznámí s prací ve strojní 
dílně a autodílně, budou zapojeni i do práce pod 
vedením zkušeného mistra odborného výcviku.

PrOJEkty NA NAší škOLE



Zpravodaj obce Dříteň 4/20148

základní škola dříteň

Cílem tohoto projektu je žákům zjednodušeně přiblížit, co vše je nutné k založení podniku a jaké jsou 
okolnosti podnikání. 

Tento projekt probíhá v rámci kroužku. Žákům jsme z peněz určených na projekt koupili pět tabletů a jeden 
notebook, z peněz budeme také financovat všechny aktivity spojené s činností kroužku.

V září se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili exkurze, kde se seznámili se způsobem recyklace 
a likvidace elektroodpadu a s provozem firmy Rumpold. Průvodcem žákům byl sám pan 
ředitel Petr Cícha. 

Ve dnech 18. – 19. 9. pořádala škola pro 
žáky 6. třídy adaptační kurz ve středis-
ku Poněšice. Žáci hráli hry, které rozvíjí 
prosociální cítění, podporují vzájemné 
poznávání. Součástí pobytu byla i příro-
dovědná procházka a pohybové aktivity. 
Paní učitelka třídní Věra Kučerová si to  
s dětmi náramně užila.

POdNikáME, POMáHáME, ANEB zákLAdy  
POdNikáNí SE SOCiáLNíM ASPEktEM

zAJíMAVé AkCE 



V listopadu na naší škole proběhl výukový program Nadačního fondu Albert s názvem Zdravá 5.

Je to unikátní celorepublikový vzdělávací program pro základní i mateřské školy. 
Je zaměřen na zdravý životní styl, především v oblasti zdravého stravování. Lektoři 
Zdravé 5 seznamují žáky v rámci dvouhodinového bloku zábavnou a interaktivní  
formou se zásadami zdravého stravování. Cílem hodiny je motivovat děti k auto-

matickému přijetí zásad zdravé výživy a jejich  
přirozené implementaci do životního stylu. Nadační 
fond Albert poskytuje školám vzdělávací program 
zdarma.

Zdravá pětka proto, že ve zdravé výživě je důležité 
jíst aspoň pětkrát denně. Díky Blance Musilové, 
lektorce Zdravé 5, všechny děti z 1. stupně už ví, že 
to je snídaně, svačina, oběd, svačina a večeře. Nejen správné potraviny, 
nápoje a četnost jídel, ale i sport je velmi důležitý pro zdravý život.

Děti byly rozděleny do několika 
skupin po 4-5 žácích a v průběhu povídání soutěžily. Za každou 
správnou odpověď dostaly pětku. Z pětek měly tentokrát velkou radost, 
protože jim přibývaly do kasičky a ne do žákovské knížky. Soutěžily 
v ochutnávání ovoce a zeleniny, v sestavování potravinové pyramidy 
a ve skládání zdravé svačinky, kterou si za odměnu mohly sníst.  
A vítězná skupina dostala drobnou odměnu.

Jak by mohla podle našich žáků vypadat taková zdravá svačinka?
  
http://www.zdrava5.cz/ 

Mgr. Blanka Vlasáková

pejsek

traktor

myška

Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 9

V říjnu odjeli žáci 8. a 9. třídy na výstavu Vzdělání a řemeslo, aby tak mohli zjistit více 
informací o nabídce škol a o samotných středních školách. 

V letošním školním roce byl vyhlášen již 13. ročník celonárodní fotbalové soutěže Coca 
Cola Školský pohár. Naše družstvo bojovalo statečně, ale postup ze základního kola nevybojovalo.

U příležitosti Evropského dne jazyků se žáci 6. – 9. třídy zúčastnili výtvarné soutěže: Obrázkový slovník. 
Žáci na svých slovníčcích pracovali v hodinách výtvarné výchovy s paní učitelkou Šnajdarovou a anglického 
jazyka s paní učitelkou Luňáčkovou. 

zdrAVá PětkA

základní škola dříteň



Zpravodaj obce Dříteň 4/201410

různé

Akce podporované v rámci 
oranžového roku Skupinou ČeZ

V sobotu 6. 9. 2014 pořádali hasiči z Malešic rybářské 
závody na místním rybníčku. První nástrahy nahodili 
účastníci přesně v sedm hodin ráno. Počasí rybářům 
závodníkům přálo a kromě zážitku z ulovených ryb 
strávili i příjemné chvíle u vody. Naštěstí „to bralo“ 
tak si rybu chytili snad všichni. Cenu za největší rybu, 

kapra 70 cm velkého a 6 kg těžkého, si odnesl Lukáš 
Smutný, soutěžící v kategorii děti. Nejvíc úlovků 
o celkové délce 738 cm měl pan Psohlavec. I pro 

závodníky na dalších místech měli Malešičtí hasiči 
připravené hodnotné ceny pořízené z příspěvku pro 
akce Oranžového roku. Po skončení závodů byl  
pro hladové připravený chutný gulášek, který také 
přispěl ke spokojenosti účastníků rybářských závodů.  
S pozdravem „Petrův zdar“ se všichni těší na další 
rok. Poděkování patří hasičům z SDH Malešice za 
organizaci akce a pěkné zážitky účastníků a také 
záchranáři Janu Mlynářovi z Vodní záchranné služby 
ČČK MS České Budějovice za dokonalé zajištění 
zdravotní služby.

SDH Malešice

ryBáŘSké záVOdy MALEšiCE

V sobotu 13. září se 31 družstev Sborů dobrovolných hasičů (17 mužských a 14 
ženských) utkalo v požárním útoku o Pohár ředitele Jaderné elektrárny Temelín. Na 
fotbalovém hřišti TJ Dříteň si vítězství vybojoval tým mužů z Tálína a mezi ženami 
kralovaly hasičky z Mydlovar. Mužský vítězný čas byl 27,67 a ženský 27,45 sekundy. 
Na dříteňském podmáčeném trávníku nepadaly rekordy, přesto si soutěžící i diváci 
zamračený den s občasným deštěm užívali. Domácí muži skončili na 5. a ženy na 
11. místě. Nejlepší tři týmy z obou kategorií si z Dřítně kromě pohárů odvezly také 
hodnotné ceny z požární techniky, které do soutěže věnovala Skupina ČEZ. Pro vítěze 

O POHár ŘEditELE JAdErNé ELEktrárNy tEMELíN 



mužské části bylo připraveno plovoucí čerpadlo, 
elektrocentrála a řetězová pila, ženy vyhrály technické 
sety pro požární útok a další vybavení.

Odpoledne zpestřili hasiči ze Záblatí se svojí 120 
let starou stříkačkou, záchranáři se svojí technikou, 
bohaté občerstvení, živá hudba i doprovodné soutěže 
pro děti i dospělé o ceny. Hlavní cenu horské kolo 
v Dětském čtyřboji vyhrála Kačka Vithová a Šimon 
Parýzek.

Starosta Dřítně Josef Kudrle připomněl nezastupi-
telnou úlohu dobrovolných hasičů v životě obcí. „Při 
řešení krizových situací, povodních, požárech, 
bouřkách a podobně, jsou prvními, které máme 
k dispozici. Profesionální sbory přes maximální 
nasazení nemohou být všude. Obec se sice snaží 
pomáhat s finančním zajištěním potřebné techni-
ky a zázemí, naše vlastní zdroje na to ale nestačí. 
Proto si velice ceníme významné a pravidelné fi-
nanční pomoci ze strany Jihočeského kraje a Skupiny ČeZ,“ uvedl starosta.

Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 11

různé

OSLAVy 120 LEt zALOžENí SdH záBLAtí



Zpravodaj obce Dříteň 4/201412

různé

Poslední říjnovou sobotu 25. 10. se konaly 3. podzimní 
rybářské závody na rybníčku ve Strachovicích.

Počasí bylo velmi chladné, ale i tak se přihlásilo 17 dospělých a 7 dětských 
závodníků. Soutěžilo se ve třech kategoriích – muži, ženy, děti. Závody byly 
odstartovány výstřelem přesně v 8:00 hodin. První poločas byl pro většinu 
závodníků úspěšnější. Druhý poločas byl výstřelem ukončen ve 14:00 hodin.

Vítězové všech kategorií byli tentokrát přespolní. V kategorii mužů zvítězil pan Petr 
Mráz z Českých Budějovic, v kategorii žen slečna Hana Pavlíčková z Českých 
Budějovic a v kategorii dětí zvítězil Jan Zvonař z Dolního Třebonína.

Největší rybu – kapra 68 cm - chytil pan Jaroslav Doležal z Chvalešovic.

Celý den bylo závodníkům i přihlížejícím k dispozici občerstvení ve formě pečených 
vepřových kýt a různých druhů nealko i alkoholických (studených i horkých) nápojů. Nálada byla výborná  
a tak několik vytrvalců „posedělo“ do pozdních večerních hodin.

(M. Buneš ml. – pořadatel)

ryBáŘSké záVOdy StrACHOViCE      

Oranžový rok 2015  
Vyzýváme všechny spolky a místní společenské organizace, 
aby do konce ledna předložily své plány na akce s podporou 

Skupiny ČeZ na Obecní úřad ve Dřítni.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 13

zajímavosti z historie obce

Jako současná historie má svého Viktora Koženého, který 
zbohatl na důvěřivosti jiných, má i historie různé osobnosti 
s dobrou či „lepší“ pověstí. Mezi ty „lepší“ patřil i majitel 
dříteňského panství, Bohuslav Malovec z Malovic.

„Lichvou sluje každé smluvní jednání, přičemž jeden 
kontrahent těží z nesnází, lehkomyslnosti a podobného stavu 
druhého kontrahenta ziskem, který nestojí v žádném poměru  
k materiální výhodě poskytnuté druhému kontrahentovi.“ Podle 
citace z Ottova slovníku se každý dovtípí, že se první obohatí 
na úkor druhého. Na území Českého království se zprvu lichvě 
příliš nedařilo, protože půjčování peněz držely zkrátka zákazy 
katolické církve, ale 13. století přináší změnu i na tato území. Ve středověku měli jako první povoleno vybírat 
úrok Židé. Po husitských válkách se úvěrová politika českého území značně změnila. Začal se běžně 
vybírat úrok i z peněžních půjček od křesťanských věřitelů; bezúročným zůstával jen úvěr poskytovaný 
kupci za nakoupené zboží. Jagellonci byli první panovníci, kteří určili zákonem výši maximálního úroku na 
10% u křesťanských a 20 – 25% u židovských půjček (Židé dříve půjčovali i na 87%). Během 16. století 
došlo i ke změnám, kdo mohl půjčovat. Zprvu si půjčkami přilepšovali měšťané z královských měst, Židé 
a lidé ze zahraničí (obchodníci, „bankovní“ cestující), ale od druhé poloviny tohoto století se dostávají do 
popředí příslušníci nižších šlechtických rodů. A nyní přichází i pravý čas pro pana Bohuslava Malovce  
z Malovic, který v žebříčku lichvářů dosáhl stříbrné pozice.  

Původně rodina Bohuslava Malovce z Malovic hospodařila jen na tvrzích ve Dřítni a Vlhavách, kde se 
nesetkáme s žádným přepychem. Jednalo se o stavení většinou s jednou obytnou místností a další jednou 
či dvěma komorami, které sloužily k uskladnění potravin či náčiní. Dobové zápisy uvádějí, že: „Kol tvrzí 
rozprostíraly se nevelké zahrady pro vaření a všelijaké kuchyňské věci i pro kvítí.“ Bohuslav si nepotrpěl na 
honosné hostiny, ale rád stoloval z cínového nádobí. Jako k dnešní době patří účty, tak v dřívějších dobách 
je nahrazovaly malované dřevěné truhly. I Bohuslav Malovec takové vlastnil, a kromě koření v kuchyni, do 
nich ukládal i dluhopisy a kvitance. Malovec nejčastěji půjčoval panu Adamu z Hradce. Peníze k půjčkám 
mu poskytlo věno jeho manželky, výnosy ze statků a dědictví po otci. 

Za necelé desetiletí investoval Bohuslav do Adama z Hradce asi 10 000 kop českých grošů (za 1 500 
kop bylo možné koupit přepychový renesanční dům v centru velkého města i s bohatým hospodářským 
zázemím nebo za 5 000 kop takový menší venkovský statek s několika vesnicemi) a dalších bezmála 
deset let čekal, zda-li Adam uhradí výši dluhu. Po symbolické první splátce, začal Bohuslav Malovec  
z Malovic zkupovat dlužné úpisy pana Adama z Hradce, čímž zvyšoval pohledávky vůči hradeckému dvoru. 
A následně již Bohuslav Adamovi nepůjčil. Ale po dobu následujících deseti let přicházely z Jindřichova 
Hradce splátky úroků, které dosáhly stejné výše jako zapůjčená částka. Navrácené peníze věnoval opět 
do lichvářských obchodů. Začal půjčovat Vilému z Rožmberka, který tehdy spravoval Český Krumlov. Do 
rožmberské pokladny zapůjčil Bohuslav Malovec 127 000 kop českých grošů. 

Rožmberkům se nakonec podařilo z oprátky Bohuslava Malovce vyplatit, ale stejné štěstí již neměl pán na 
Hradci. A nakonec pod tíhou dluhů se hradecké panství musí vzdát nejlepšího panství, panství Hluboká.  
„A tak se stala ta smlouva přátelská a trh celý dokonalý mezi urozeným pánem, panem Jáchymem Oldřichem 
z Hradce a na Hradci, jeho Milosti císařské radou a hejtmanem kraje bechyňského (prodávajícím) na jedné, 
a urozeným a statečným rytířem panem Bohuslavem Malovcem z Malovic na Dřítni a Vlhlavech (kupujícím) 
na straně druhé.“ „Hlubocké panství přebral i se všemi poplužními dvory, ovčíny, mlýny, pivovary, cihelnami, 
vápenicemi, hamry, hřebčínem, pilou a hustou sítí asi šesti desítek výnosných rybníků,“ dočítáme se  
v knize dr. Václava Bůžka. „S největší pravděpodobností neprováděl žádné personální změny ve složení 
vrchnostenských úředníků, a správu svěřil do rukou hejtmana. V té době žilo na hlubockém panství téměř 
1000 osedlých.“ Za panství Hluboká, zaplatil Bohuslav Malovec z Malovic pánu na Hradci ještě částku  
160 000 kop grošů ve splátkách po dobu tří let.

-ms-

JAk dŘítEŇ k HLuBOké PŘišLA



Zpravodaj obce Dříteň 4/201414

Životní prostředí / sport

I. B třída mužů sk. „A“

Okresní přebor mladší přípravka C

Okresní přebor dorostu         

Okresní přebor mladší žáci

Pořadí Družstvo Body
1. T. Sviny 32
2. Dříteň 30
3. Planá u ČB 30
4. Frymburk 28
5. Velešín 26
6. Č. Krumlov B 25
7. Nemanice 24
8. Zliv 20
9. K. Újezd 16
10. Sedlec 15
11. Kaplice B 13
12. H. Planá 8
13. Křemže 7
14. Malonty 73 1. FK Boršov nad Vlt.            33

2. TJ Dříteň 28
3. FK Borek                         24
4. TJ Slavoj Hrdějovice 18
5. FK Olympie Týn n. Vlt. 17
6. SK Nemanice 16
7. TJ Mokré 16
8. SK Zliv B 14
9. SK Rudolfov B 12

10. SK Včelná 9
11. SKP ČB D 6
12. FMA B 0

1. Loko ČB B 31
2. Ševětín 27
3. D. Voda 24
4. Roudné B 21
5. SKP ČB B 20
6. D. Bukovsko/Veselí 20
7. Hluboká 18
8. H. Stropnice 12
9. Jankov 9

10. Dříteň 9
11. Boršov n. Vlt. 4
12. Bavorovice 3

1. Jankov 15
2. Bavorovice 15
3. Borovany 15
4. Dříteň 15
5. Zliv 13
6. Č. Dub 8
7. Ševětín 3
8. Římov 0

Nejlepší dřítenští střelci podzimní části
Okresní přebor dorostu
Švejda Pavel 6 gólů
Okresní přebor mladší žáci
Klimeš Jakub 10 gólů

Okresní přebor mladší přípravka C
Vithová Kateřina 53 gólů        



Zpravodaj obce Dříteň 4/2014 15

SPORT

Dne 4. 10. 2014 se v dřítenské tělocvičně uskutečnil jubilejní, již 10. ročník nohejbalového turnaje tříčlenných 
družstev „O pohár starosty obce Dřítně“. Celkem se zúčastnilo 8 mužstev a to konkrétně Chrášťany, 
Nemanice, Dráchov, Mydlovary, Bobři Bohunice a tři mužstva místní Dřítně. Naši obec zastupovali tito 
borci: Karel Tůma st., Josef Stulík ml., Radek Dvořák, K. Šafář, J. Toman, P. Hrubý, F. Čaniga a P Stulíková, 
která v několika zápasech zastoupila pánské osazenstvo, které v sedmi lidech muselo při absenci několika 
opor odehrát v tříčlenných družstvech sedm zápasů, kdy se hrálo systémem každý s každým na dva sety. 
Za remízu byl jeden bod a za výhru dva. Po celou dobu probíhala velmi uvolněná a přátelská atmosféra, 
která byla umocněna výbornou obsluhou v občerstvení, o kterou se staral Miloš Pojer st. Celý turnaj byl 
velmi vyrovnán a v některých případech tudíž rozhodovala zkušenost, anebo štěstěna. Mužstva na třetím  
a čtvrtém místě se utkala o bronz, což byly týmy Nemanice a Dříteň 3. Ve třech setech nakonec bylo 
šťastnější domácí mužstvo. Radost byla umocněna druhým místem místního týmu, kterým byla Dříteň 2, 
jenž ve finále nestačila na favorita celého turnaje z Bohunic, když v tomto duelu prohráli 0:2. Děkujeme 
všem za účast a příští rok se snad všichni sejdeme při dalším nohejbalovém klání.

-fč-

Dříteň, 27. 9. 2014 - hráči dvou družstev ze Dřítně, Žimutic, Vitína, Lhenic a Netolic se sešli ve Dřítni 
na volejbalovém turnaji. Původně plánovaný venkovní turnaj, který se kvůli nepřízni počasí přesunul  
z tartanu do místní tělocvičny, začal kolem 9. hodiny. Systémem každý s každým se postupně prokousala 
obě dříteňská družstva s menšími či většími úspěchy. Nakonec se lépe dařilo družstvu, které bylo posílené 
o hráče z Českých Budějovic. „Je škoda, že jsme nedokázali využít výhodu domácího prostředí. Dokonce 
se na nás přišlo podívat i pár místních fanoušků, ale i tak jsme skončili těsně pod bednou,“ komentují 
průběh zápasů hráči dříteňského družstva, které se nakonec umístilo na 4. místě. Obě dříteňská družstva 
se ale shodla, že na těchto turnajích jde především o to, aby si všichni zahráli. „Většinou jsou týmy na 
přibližně stejné úrovni, tak je to fajn volejbal a o to jde především. Nejvíc jsme se hecli během zápasu  
s Dřítní II, který jsme nakonec prohráli. Ale byla alespoň sranda!“ komentují turnaj hráči družstva Dříteň I 
a s úsměvem dodávají: „ ‚jedničky‘ nejsme výkonnostně, tak alespoň podle názvu.“ Z přislíbené účasti na 
příští turnaj a komentářů ostatních hráčů bylo vidět, že turnaj, který se nakonec protáhl skoro do 18:00, 
si všichni užili. Konečné pořadí bylo následující: 1. Žimutice, 2. Vitín, 3. Hogo Fogo Lhenice, 4. Dříteň II,  
5. Dříteň I, 6. Netolice. 

Prostřednictvím tohoto článku bychom rádi poděkovali obecnímu úřadu za finanční podporu. 
Rovněž bychom chtěli pozvat všechny čtenáře na pravidelné středeční tréninky, které začínají vždy v 19:00 
v tělocvičně. 

NOHEJBALOVý turNAJ O POHár StArOSty OBCE dŘítNě

dOMáCí těSNě POd StuPNi VítězŮ,  
NA PrVNíM MíStě žiMutiCE



Zpravodaj obce Dříteň 4/201416

informace, pozvánky

16

Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, Miroslav Koláček, Miroslav Tesař, ostatní bylo použito  
z archivů ZŠ a MŠ Dříteň, případně místních spolků.

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, e-mail: kalkulace@posekany.cz

Vánoční koncert 
nuzického zVonku

StrOJNí čištěNí 
iNtEriéru 

VOzidEL, kOBErCŮ, 
čALOuNěNýCH  

SOuPrAV

OÚ Dříteň Vás srdečně zve
na vánoční koncert
v kostele sv. Dismase

dne 27. 12. 2014
od 17-ti hodin.

      Zastupitelstvo obce 
      a Obecní úřad Dříteň 
      přeje všem občanům 
     klidné prožití vánočních svátků 
     a mnoho zdraví, štěstí, osobních 
     i pracovních úspěchů v roce 2015.

Nabízím strojní čištění extrakčním 
způsobem, které vyčistí pevné  

a vsáklé nečistoty, odstraní  
prach, roztoče, regeneruje  
a omlazuje vzhled. Čištění  
je šetrné a velmi účinné.

      Zájezd do Prahy
      divadlo Palace - představení

      A DO PyžAM!
Kulturní a sportovní komise pořádá 28. února 2015 zájezd do Prahy  

na divadelní představení A do pyžam! Představení je od 19,00 hodin. 
Cena vstupenky 420,- Kč + doprava obecním autobusem 200,- Kč.  
Zájemci se přihlásí a zaplatí na Obecním úřadě do 9. ledna 2015.

A do pyžam je skvělá komedie, která si neklade jiný cíl, než pobavit diváka. 
Příběh je plný vtipných dialogů a nestárnoucího kouzla záměn. 

MARC CAMOLETTI: A DO PYŽAM!
Překlad: Jaromír Janeček

Režie: Petr Hruška
Hrají: Jiří Langmajer, David Suchařípa, Kateřina Brožová / Kamila Špráchalová, 

Kateřina Hrachovcová - Herčíková / Nela Boudová,  
Eva Čížkovská, Martin Hruška / Zdeněk Vencl

Ladislav VIKTORIN               
Tel. 776 384 735 

Sbor dobrovolných hasičů 
Záblatí, Záblatíčko, Radomilice pořádá

25. 12. 2014 od 20:00 hod.     /     sál v Záblatí     /     Vstupné 100 Kč

Hraje „RELAKS“

Vánoční zábavu

OBEC DŘÍTEŇ

pozvanka vnoce zabava.indd   1 11/11/14   5:47 PM


